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INSP IRAT ION

Sådan gør vi hos os: Sydhav Division fejrer 50-

års jubilæum

Den 29. september – 1. oktober afholdt Sydhav Divisionen “Sydhavs Campen”, hvor 240

spejdere fejrede 50-års jubilæet for sammenlægningen af Det Danske Pigespejderkorps og Det

Danske Spejderkorps.

18. november 2023

Af: Redaktionen    

______________________________

Artiklen er skrevet af Sofie Krog Jensen, Divisionsassistent i Sydhav Divisionen

____________________________

Fredag d. 29. september ankom divisionens junior-, trop- og klanspejdere til Kråruplund. Her slog

juniorspejderne lejr, imens tropspejderne patruljevis etablerede lejrpladser og rejste deres Kit-Kat

telte.

Hvad er Sydhavs Campen?
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Sydhavs Campen er et tilbagevendende divisionsarrangement, som afholdes ved divisionshytten Kråruplund

lidt udenfor Maribo på Lolland. 

Senere fredag aften deltog divisionens juniorspejdere i “spejderfilmbiograf”, hvor der på en

gammel filmfremviser blev afspillet en 20 minutters lang 16 mm lokalfilmoptagelse fra slutningen af

1950’erne. Her kunne spejderne se filmklip fra Nykøbing F. Pigespejdernes patruljemøder,

oprykning, divisionsturnering med drengespejderne, sommerlejr med alt indebærende

lejretablering, madlavning, aktiviteter, og hvad lejrbålsunderholdningen indeholdt for næsten 70 år

siden.

Her blev det tydeligt for flere af juniorspejderene, at det spejderarbejde, de laver den dag i dag

hjemme i grupperne, ikke er meget anderledes fra det spejderarbejde, som blev lavet for næsten

70 år siden.

 

Senere på aftenen blev klanspejderne sendt ud på natløb, hvor de skulle finde og løse gåden om

hjemvesbamsen. Det lykkedes dem at løse gåden og få hjemvesbamsen tilbage til lejren for at

kunne trøste de hjemve-ramte spejdere.

Lørdag morgen ankom familiespejderne, mikroerne og minierne til divisionsarrangementet. Alle

deltagende spejdere, ledere og ikke mindst gæster og hjælpere fra Sct. Georgsgilderne i

Sakskøbing og Maribo forsamlede sig rundt omkring flagstangen, hvor flaget blev hejst, imens ca.

240 glade spejdere sang “Der er ingenting der maner”. Ved flaghejsningen var det mere end et

års tid siden, at spejderne fra Sydhavs divisionen var samlet siden Spejdernes lejr 2022 i

Hedeland.

Grundet markeringen af korpssammenlægningens 50-års jubilæum blev alle deltagende spejdere

forsamlet til et fællesbillede, som skal bruges til bogen om Sydhavs divisionens indtil nu 105 års 

historie, som er i gang med at blive nedskrevet. Bogen forventes færdig til næste år.
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Efterfølgende blev spejderne sendt ud på forskellige aktiviteter. Familiespejderne, mikroerne og

minierne blev sendt ud på et spejderløb, hvor de skulle på poster igennem korpsets historie. Som

opstartspost havde divisionen fået besøg af Nils Wodschow fra Steenlændernes spejdermuseum.

Han fortalte om spejderbevægelsens opståen tilbage i 1907, hvor Robert Baden-Powell tog fattige

engelske drenge med ud på en ø kaldet Brownsea Island, hvor han efterfølgende skrev bogen

“Scouting for boys”.

Her fortalte Nils, at “Om 100 år er alting glemt – men ikke så længe vi husker at genfortælle

historien”. Derefter blev spejderne sendt ud på et posteløb, hvor de skulle igennem korpsets

historie og blev udfordret i klassiske spejderfærdigheder, så som at kaste med redningsreb,

tænde deres eget bål, kimsleg om blåmejsearbejdet, bygge en båre, pakke til lejr, lave

tovværksdyr og meget andet. 
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Juniorspejderne skulle bygge deres eget lille vippefyr, som de kunne tage med hjem til deres

egen gruppe. Grunden til at spejderne skulle bygge et vippefyr, var at hver tiende år fejres

Sydhavs Divisionens jubilæer med en divisionssommerlejr kaldet “Vipporetten”. 

Tropsspejderne konkurrerede i klassiske spejderfærdigheder i en divisionsturnering som “ i gamle

dage” Her var det patruljen Condor fra Aztekerne, som løb af med 1. plads med 254 point. 2.

pladsen gik til Boa fra Aztekerne med 244,5 point, og 3. pladsen gik til Bjørnene fra Nakskov med

222 point.
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Klanspejderne blev udfordret i gourmetmad over bål, hvor de en Umo-ovn skulle tilberede en

flæskesteg, og tilberede tilhørende tilbehør med kogte kartofler, sovs og grønsagsspyd fra

årstidens grønt.

Senere på eftermiddagen blev dagens aktiviteter afviklet, og alle spejderne blev samlet ved

flagstangen. Her fik hjælperne fra Sct. Georgsgilderne og Nils fra Steenlændernes

spejdermuseum et velfortjent Tjikkerlicker.
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Interview med August Dahl Jensen, 9 år fra Maribo Spejderne. 

Interviewer: Hvad har været den bedste oplevelse på weekendendens lejr?

August: Den har været meget fed, fordi vi har lavet mange ting, der er sjove. Mange af de poster og ting, vi

har været på, har været sjove. 

Interviewer: Har du lært noget spejderhistorie på postløbet? Og hvad har du lært?

August: Hvordan vi blev slået sammen. Drenge- og pigespejderne.

Interviewer: Hvad lavede pigespejderne og hvordan så deres korpslogo ud?

August: Det var en trekløver, som var deres symbol, og de lavede mange huslige pligter, så de blev huslige.

Interviewer: Hvad med drengespejderne? Hvordan var deres korpslogo, og hvad lavede de af

spejderarbejde? 

August: De havde en spejderlilje, og de lærte forskellige spejderfærdigheder, så de kunne lære at overleve

ude i naturen. 

Interviewer: Hvad har været det allerbedste på lejren?

August: Posterne og lejrbålet, fordi vi sang nogle spejdersange, og at der var et band, og at vi bare sad og

varmede os ved bålet.

Interviewer: Kunne du mærke denne stemning af en masse spejdere som var samlet? Og hvordan var

det, at vi var så mange spejdere samlet på én gang fra Sydhav divisionen? 

August: Det var vildt, fordi vi kommer fra mange forskellige steder.

Interviewer: Har du fået nogle nye spejdervenner?

August: Ja, det nogle jeg mødt ude på posterne, og når vi var ude at lege.

Interviewer: Hvis du skal nævne tre ting du har lært i weekenden. Hvad kunne det så være? 

August: Jeg har lært, at selvom vi er fra forskellige grupper, kan vi stadigvæk godt være spejdervenner

med hinanden, og at vi først blev slået sammen for 50 år siden.

Til arrangementet havde divisionen gæstebesøg af Thomas Goul fra korpsledelsen, og en helt

særlig gæst: Terkel Jakobsen som er tidligere divisionschef for Sydhavs divisionen i 70’erne og

tidl. spejderchef for Det Danske Spejderkorps under korpssammenlægningen i perioden 1973-

1979. Ved flagstangen fortalte Terkel følgende: “Min vigtigste opgave dengang som spejderchef

var at få de to korps - og vel af mange traditioner - til at føle sig som ét.”.

Efterfølgende havde spejderne mulighed for at prøve gamle drenge- og pigespejder uniformer fra

før korpssammenlægningen og forskellige blandede aktiviteter, som Nils fra Steenlændernes

spejdermuseum havde medbragt. B.la. kunne spejderne prøve at samle og sammenligne
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Spejderloven fra 1924 med den fra 2020.

Samtidigt fik alle spejdere, ledere og hjælpere skrevet navn på et skind i anledningen af jubilæet,

som efterfølgende bliver hængt op i divisionens hytte.

Senere på aftenen blev der afholdt lejrbål, hvor alle divisionens yngste spejdere kom gående og

antændte bålet med fakler, som de havde lavet på posteløbet. Til lejrbålet blev der grinet, sunget

sange, lavet sanglege, råbt spejderråb og fremvist et skuespil om, hvordan

korpssammenlægningen af Det Danske Spejderkorps og Det Danske Pigespejderkorps og den

nye generation af spejdere blev til.

Ved lejrbålets afslutning afsang de 240 spejdere dagen og lejrbålet med “Nu flyver mørkets fugle

ud”, imens man i mørket kunne se bålets gnister og knitrende flammer lyse de mange spejderes

ansigter op i mørket en lun september aften, inden spejderne gik hver til sit.

Søndag blev lejren pakket sammen og afsluttet med et velfortjent Tjikkerlikker til arrangørerne fra

divisionsledelsen og ledere fra nogle af divisionens grupper efterfulgt med en læderlap til alle de

mange patruljers standere.


